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DAWNA WIELKANOC

          Baranek wielkanocny, jajka, babka
wielkanocna, mazurki i pascha były
tradycyjnymi elementami świątecznego
stołu.
          Wielkanocne zwyczaje obejmowały
także malowanie pisanek, które
symbolizowały nowe życie i
zmartwychwstanie. Istniały różne techniki i
wzory malowania, a pisanek używano
również do różnych zabaw, takich jak
"rozbijanie jajek". Dawniej istniał także
zwyczaj śmigus-dyngus, podobny do
dzisiejszego.
          Dawna Wielkanoc była okazją do
spotkań rodzinnych, głębokiej refleksji,
modlitwy i wspólnego świętowania.
Świąteczne obrzędy, tradycje i potrawy
przekazywane były z pokolenia na
pokolenie, tworząc silne więzi społeczne i
umacniając wiarę chrześcijańską.
          Dawna Wielkanoc była jednym z
najważniejszych i najbardziej uroczystych
świąt w tradycji chrześcijańskiej.  

Obchody rozpoczynały się od Niedzieli Palmowej, kiedy to wierni niosący gałązki palmowe wchodzili do
kościoła, upamiętniając wjazd Jezusa do Jerozolimy.
          Wielki Tydzień, który poprzedzał Niedzielę Zmartwychwstania, był czasem intensywnych przygotowań
duchowych. Wszystkie dni tego tygodnia miały swoje specjalne nabożeństwa i obrzędy. Wielki Czwartek
upamiętniał Ostatnią Wieczerzę, podczas której Jezus ustanowił Eucharystię. Wielki Piątek był dniem męki i
śmierci Chrystusa, a wieczorem odbywały się nabożeństwa Męki Pańskiej.
          Wielka Sobota była dniem ciszy i oczekiwania. Wieczorem odprawiano uroczystą Mszę Wigilii
Paschalnej, podczas której zapalany był Ogień Paschalny, a wierni święcili swoje świece przy ołtarzu.
Następnie odbywała się procesja do kościoła, gdzie święcono wodę i poświęcone pokarmy na czas
świątecznego śniadania.
          Niedziela Zmartwychwstania była kulminacyjnym momentem Wielkanocy. Msze Święte odprawiano w
jasno oświetlonych kościołach, a wierni radośnie świętowali zmartwychwstanie Jezusa. Po nabożeństwie
rodziny zbierały się wokół świątecznego stołu, gdzie spożywano święcone potrawy. 
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SŁOWO OD REDAKCJI

SONDA

WIOSENNE PRZYSŁOWIA

Drodzy Czytelnicy,
          serdecznie witamy po feriach z kolejnym
numerem naszej gazetki – „Osiemnastka”. Marzec to
pierwszy cieplejszy miesiąc w roku. Przyroda budzi
się do życia, kwitną pierwsze kwiaty i zaczyna
pojawiać się zieleń. Kończą się zimowe zabawy, a
zaczynają te wiosenne.
          Choć pogoda nadal jest bardzo zmienna, w
kwietniu pojawia się coraz więcej tych ciepłych,
przyjemnych dni oraz Wielkanoc – czas radości.
Młodsi cieszą się na poniedziałkowe polewanie wodą
oraz szukanie słodkości schowanych przez
wielkanocnego zajączka.
          Przypominam również o naszych stałych
kącikach tematycznych, które zawierają, jak zwykle,
wiele ciekawych i przydatnych informacji.

                                                        Amelia Zawodniak
                                                       Redaktor Naczelna

A po lutym marzec spieszy, koniec zimy wszystkich
cieszy.

Kto w marcu zasieje, ten się na wiosnę śmieje.
W marcu jak w garncu.

Choć już w kwietniu słonko grzeje, nieraz pole śnieg
zawieje.

Gdy w kwietniu słonko na dworze, nie będzie pustek w
komorze.

Jeśli w kwietniu pszczoły nie latają, to długie chłody
się zapowiadają.

Kwiecień, gdy deszczem plecie, to maj wystroi w
kwiecie.

Kwiecień plecień, bo przeplata, trochę zimy, trochę
lata.

Jedna jaskółka wiosny nie czyni.
Na marzec narzeka każdy starzec.

Gdy w marcu topnieje, to na wiosnę mróz bieleje.
      Deszcz w Wielki Piątek napycha każdy kątek.

Jaka jest najlepsza wiosenna zabawa?

-chowanego 31 %
-jazda na rowerze lub hulajnodze 24 %
-piłka nożna 17 %
-podchody 16 %
-badminton 8 %
-berek 4 %

Jaki jest najpiękniejszy wiosenny kwiat?

-Tulipan 26 %
-Przebiśnieg 25 %
-Pierwiosnek 22 %
-Krokus 15 %
-Narcyz 12 %
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KĄCIK NAJ DZIEŃ KOBIETDZIEŃ KOBIET - WYBITNE KOBIETY

          Dzień Kobiet, obchodzony 8
marca, jest międzynarodowym
świętem dedykowanym wszystkim
kobietom na świecie. To okazja do
podkreślenia ich znaczenia,
docenienia osiągnięć oraz walki o
równouprawnienie. To również
czas, aby uhonorować inspirujące
kobiety, które przyczyniają się do
zmiany społeczeństwa i budowania
lepszego świata dla wszystkich,
oto kilka z nich:

          Peggy Whitson spędziła
najwięcej czasu w kosmosie. Była
amerykańską astronautką NASA,
która zaczęła karierę mając 26 lat.
Łącznie poza Ziemią spędziła 665
dni 22 godziny 22 minuty i 59
sekund.

          Coco Chanel – pierwsza
kobieta, która osiągnęła sukces w
świecie mody. Niektóre elementy
garderoby, które stworzyła nadal
są w modzie. Ciekawostką jest, że
zaczęła ona swoją przygodę z
modą od dekorowania kapeluszy.

          Katharine Hepburn –
pierwsza aktorka. Otrzymała 12
nominacji i 4 Oskary w kategorii
najlepszej aktorki
pierwszoplanowej.

          Cecilia Payne-Gaposchkin –
była brytyjską astronomką, która
odkryła, że Słońce składa się
głównie z wodoru i helu. Jej pracę
doktorską okrzyknięto najbardziej
błyskotliwą publikacją napisaną
przez astronoma.

Co najbardziej lubimy w wiośnie?
·  Dłuższe dni,
·  przyrodę,
·  kolorowe kwiaty,
·  śpiew ptaków.

Najpiękniejsze wiosenne kwiaty:
·  przebiśnieg,
·  pierwiosnek,
·  krokus,
·  tulipan,
·  narcyz,
·  zawilec,
·  hiacynt.

Najpopularniejsze potrawy
wielkanocne:
·  żurek,
·  mazurek,
·  biała kiełbasa,
·  babka,
·  jajka.

Najpiękniejsze ptaki, które wracają
do Polski na wiosnę:
·  skowronki,
·  świergotki,
·  szpaki,
·  pliszki,
·  czajki,
·  dziwonie,
·  wilgi,
·  jeżyki,
·  żurawie,
·  bociany.

Najlepsze sposoby na spędzanie
czasu:
·  jazda na rowerze, rolkach,
wrotkach lub hulajnodze,
·  zabawy na świeżym powietrzu,
·  piknik,
·  tańczenie i śpiewanie,
·  malowanie, rysowanie.
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OWADY

TADEUSZ KUBIAK - WIOSENNE SŁOŃCE

Słońce z nieba
na nas zerka
i podkręca wąsa.
Kwiaty, ptaki,
jak z rękawa
sypią się do słońca.
Świerszcz nie grzeje
złotych skrzydeł
za kaloryferem.
Zza komina
wyjął skrzypce,
poszedł na spacerek.
I my także pobiegniemy.
Jutro? Jeszcze dzisiaj!
Zobaczymy
gdzie świerszcz skacze,
gdzie pod liściem przysiadł.
I wesoło zaśpiewamy
na wiosennej łące,
aż do wszystkich
się uśmiechnie
jasne, ciepłe słońce.

          Owady należą do grupy stawonogów. Są we wszystkich
środowiskach lądowych, a niektóre żyją w wodzi. Pierwsze przed
ptakami i innymi zwierzętami zaczęły aktywnie latać. Mimo, że są bardzo
małe, bo mają od 0,25mm do 350mm, mają gigantyczne znaczenie w
przyrodzie.
          Ze względu na małą ilość dowodów kopalnych, nie można określić,
jak przebiegła ewolucja tych małych stworzonek. Najstarsza znaleziona
skamielina ma około 396mln lat! Prawdopodobnie są o wiele starsze niż
możemy sądzić. Niektóre owady nie różniły się znacząco od ich
aktualnych form, takim przykładem są karaczan.
          Bezsprzecznie pszczoły są najbardziej pożyteczne dla ludzi, jak i
przyrody. Bez tych małych stworzeń prawdopodobnie czekałby nas głód i
seria wojen! To jednocześnie bardzo interesujące i tak przerażające.
Wszystko w przyrodzie ma swoje znaczenie i nic nie istnieje bez celu.
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NASI DZICY TOWARZYSZE

          Koty to niezwykłe stworzenia, które od wieków
zadziwiały ludzi swoimi umiejętnościami. Ich historia
jest bardzo zawiła i kręta, nadal mamy wiele
niewiadomych. Ciągle nie jesteśmy pewni co do tych
najważniejszych kwestii - jak koty zostały
udomowione i czy to człowiek udomowił kota, czy to
kot w swojej łaskawości po prostu pozwolił się
udomowić i przy okazji owinąć sobie człowieka wokół
łapki.
          Na początek trochę o innych zwierzętach,
bowiem psy zostały udomowione już w paleolicie,
czyli kilkanaście tysięcy lat temu. Były
wykorzystywane do tropienia, polowań i transportu
upolowanej zwierzyny. Potem pies stawał się
przyjacielem człowieka, członkiem rodziny i zaczynał
się zmieniać jego wygląd. Psy pomagały odtąd
również pasterzom, a koty musiały czekać aż
koczowniczy tryb życia zamieni się na ten osiadły i
zacznie się rolnictwo. 

Powstawały magazyny żywności, a te były świetnym kąskiem dla
malutkich zwierzątek – gryzoni, a za nimi podążali przodkowie naszych
kotów. Człowiek spojrzał na małego łowcę, który był dla niego bądź co
bądź pożyteczny i zaczął go zachęcać i zapraszać do przychodzenia na
teren gospodarstwa, aby pilnował zapasów. Kiedy oswoił kotkę, która się
okociła i miała młode w okolicy miot miał okazję na wczesny kontakt z
człowiekiem i był bardziej ufny, było tak z każdym kolejnym pokoleniem,
aż do naszych milusich mruczków.
          Jednak koty nadal nie są tak oddane i przyjazne, jak inne
zwierzęta. Zachowały one swój indywidualizm i instynkt. Geny naszych
pupili niewiele różnią się od ich przodka – kota nubijskiego (afrykańskiego
podgatunku żbika).
          Co z kocią pamięcią i ich myśleniem? Ich mózg jest
bardzo podobny do ludzkiego! Co więcej bardziej
przypomina mózg człowieka niż psa! W proporcji do ciała
waga mózgu wynosi aż 0,91%, podobnie jak u naczelnych
lub delfinów. Prawdopodobnie kot myśli za pomocą wrażeń,
obrazów, wspomnień zapachów i dźwięków – podobnie jak
ludzie cierpiący na autyzm.
                Koty mają sny! Ich cykl obejmuje 70% snu lekkiego i 30%
głębokiego. Pdczas snu głębokiego mają fazę REM, czyli szybkiego
ruchu gałek ocznych oraz oczywiście snów. Nawet podczas najgłębszego
snu mózg kota pozostaje tak samo aktywny jak podczas czuwania,
odbiera i analizuje bodźce z otoczenia. Dzięki temu kot może
błyskawicznie obudzić się ze snu do pełnej aktywności.
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